2084/2023-363730(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Казань Дело А65-33361/2022

Дата изготовления определения в полном объеме 29 ноября 2023 года

Дата объявления резолютивной части определения 27 ноября 2023 года

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Хатыповой А.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Мухаметзяновой Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании вопрос об утверждении финансового

управляющего имуществом гражданина Мухина Егора Сергеевича, г. Казань (ИНН

165903961809, СНИЛС 114-623-248-24),  в деле №А65-33361/2022,

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

У С Т А Н О В И Л :

в Арбитражный суд Республики Татарстан 30.11.2022 поступило заявление Мухина Егора

Сергеевича,  г. Казань (ИНН 165903961809, СНИЛС 114-623-248-24, дата рождения: 27.04.1988

года, место рождения: г. Казань, адрес: Республика Татарстан, г. Казань,                     пр. Победы,

д. 139А, корпус 1, кв. 390)  (далее по тексту – должник), о признании ее несостоятельным

(банкротом).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 07.12.2022 указанное

заявление было оставлено без движения. Определением Арбитражного суда Республики

Татарстан от 22.12.2022 заявление принято к производству, возбуждено дело о

несостоятельности (банкротстве) гражданина, назначено судебное заседание по проверке его

обоснованности заявления.

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 07.02.2023 (резолютивная часть

оглашена 31.01.2023) Мухин Егор Сергеевич, г. Казань признан банкротом, введена процедура

реализации его имущества, финансовым управляющим утвержден Стоян Роман Сергеевич, член

Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 29.06.2023 срок процедуры

реализации имущества гражданина продлен на пять месяцев до 30.11.2023, одновременно

назначено судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего о

результатах реализации имущества должника, вопроса о продлении процедуры реализации

имущества, либо завершении процедуры реализации имущества, назначить на 29.11.2023 на 08 ч.

30 м.

 Определением Арбитражного суда Республики Татарстан 27.10.2023 арбитражный

управляющий Стоян Роман Сергеевич отстранен от исполнения возложенных на него

обязанностей арбитражного управляющего в деле о банкротстве гражданина Мухина Егора

Сергеевича,  г. Казань (ИНН 165903961809, СНИЛС 114-623-248-24); назначено судебное

заседание по рассмотрению вопроса об утверждении финансового управляющего гражданина

Мухина Егора Сергеевича,  г. Казань (ИНН 165903961809, СНИЛС 114-623-248-24), на

27.11.2023 на 10 ч. 15 мин.

А65-33361/2022

2

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным

судом на официальном сайте Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет по

адресу: www.tatarstan.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Должник, кредиторы, саморегулируемая организация в судебное заседание не явились,

извещены надлежащим образом, явку представителя не обеспечили, возражения не заявили, в

связи, с чем арбитражный суд на основании части 3 статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации определил провести судебное разбирательство в отсутствие лиц

надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания.

Из Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий»

поступили сведения о кандидатуре арбитражного управляющего Мякишковой Ю.Н., согласие

арбитражного управляющего.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности,

арбитражный суд установил следующее.

Согласно пункту 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным настоящим кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Согласно пункту 1 статьи 20.3. Закона о банкротстве арбитражный управляющий вправе

подать в арбитражный суд заявление об освобождении от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве, при этом закон не предусматривает мотивирование такого

заявления какими-либо обстоятельствами.

Закон о банкротстве не содержит положений, ограничивающих право арбитражного

управляющего на предъявление в суд заявления об освобождении от возложенных на него

обязанностей.

В настоящем случае, судом не было установлено препятствий для удовлетворения

ходатайства финансового управляющего, в связи с чем, арбитражный управляющий подлежит

освобождению от исполнения обязанностей финансового управляющего должника.

В силу п. 12 ст. 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий может быть

освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые

предусмотрены статьей 83 настоящего Федерального закона в отношении административного

управляющего.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный суд

утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей статьей.

Согласно п. 5 ст. 83  Закона о банкротстве административный управляющий может быть

освобожден арбитражным судом от возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве в

том числе по заявлению административного управляющего.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи

213.4 настоящего Федерального закона и настоящей статьи (п. 2 ст. 213.9 Закона о банкротстве).

Согласно п.6 ст.45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный управляющий

освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного управляющего или

иной саморегулируемой организации арбитражных управляющих не представлено собранием

кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты освобождения или отстранения

арбитражного управляющего, Саморегулируемая организация, членом которой являлся такой

арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном

настоящей статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о

банкротстве.

Одновременно с ходатайством арбитражного управляющего об освобождении его от

исполнения обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая организация,

членом которой является арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд

кандидатуру нового арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей статьей,

http://www.tatarstan.arbitr.ru/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_339238/4a0c680bd9cc7527e5a44d34eb3be01717e742e1/#dst100860
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_339238/1ad4acd37398a0165a4ea6c75cecbd35b77813a4/#dst716
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_339238/c2c8c81ee8e4bd843286b08b10607f00ec6ae073/#dst5384
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_339238/c2c8c81ee8e4bd843286b08b10607f00ec6ae073/#dst5384

А65-33361/2022

3

за исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют

арбитражные управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным судом в

деле о банкротстве. О невозможности представления кандидатуры арбитражного управляющего

в связи с отсутствием арбитражных управляющих, изъявивших согласие быть утвержденными

арбитражным судом в деле о банкротстве, саморегулируемая организация извещает

арбитражный суд.

Судом установлено, что Ассоциация «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий», заявленная ранее при подаче заявления о признании должника

банкротом, на основании ст.45 Закона о банкротстве представила кандидатуру арбитражного

управляющего Мякишковой Ю.Н. и документы о соответствии арбитражного управляющего

требованиям статьей 20 и 20.2 Закона о банкротстве, для утверждения финансовым

управляющим должника.

В соответствии с пунктом 5 статьи 45 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» по результатам рассмотрения представленной саморегулируемой организацией

арбитражных управляющих информации о соответствии кандидатуры арбитражного

управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», или кандидатуры арбитражного управляющего арбитражный

суд утверждает арбитражного управляющего, соответствующего таким требованиям.

Суд установил, что Мякишкова Юлия Николаевна соответствует требованиям ст.20 и 20.2

Закона о банкротстве, заинтересованным лицом в отношении должника не является.

Следовательно, в отсутствие иного общего мнения всех кредиторов, оформленного

протоколом общего собрания кредиторов, суд утверждает кандидатуру арбитражного

управляющего Мякишковой Юлии Николаевны, предложенную Ассоциацией

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий» (избранным

изначально заявителем и ранее предоставлявшим соответствующие кандидатуры),

соответствующей требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации заявления, жалобы,

заявляемые в рамках дела о банкротстве, обложению государственной пошлиной не подлежат.

Руководствуясь статьями 184 - 187, частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьями 32, 45, 60, 213.9 Федерального закона Российской

Федерации «О несостоятельности (банкротстве)» №127-ФЗ от 26.10.2002,

О П Р Е Д Е Л И Л:

утвердить финансовым управляющим имуществом гражданина Мухина Егора Сергеевича,

г. Казань (ИНН 165903961809, СНИЛС 114-623-248-24, дата рождения: 27.04.1988 года, место

рождения: г. Казань, адрес: Республика Татарстан, г. Казань, пр. Победы, д. 139А, корпус 1, кв.

390),  Мякишкову Юлию Николаевну (ИНН 425200647158), регистрационный номер в реестре №

22153, адрес для направления почтовой корреспонденции: 454128, РФ, г. Челябинск, проспект

Победы, д.319А, а/я 10768, № отделения 128, члена Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий».

Определение исполняется немедленно.

Определение может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд

в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья          А.И. Хатыпова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 05.09.2023 5:20:00
Кому выдана Хатыпова Айгуль Ильдаровна

consultantplus://offline/ref=AE8DE62F90627B70BDF1DA152DC99B399A00D38AE2719953A7CA6C2A440369427641E205AE2F04577FE5529F8DD8C652B54C2F49ABA2K
consultantplus://offline/ref=AE8DE62F90627B70BDF1DA152DC99B399A00D38AE2719953A7CA6C2A440369427641E206A22F04577FE5529F8DD8C652B54C2F49ABA2K